
BANDO DI GARA 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PU BBLIC A ISTRU ZIONE, BENI C U LTU RALI, INFORM AZIONE, 
SPETTAC OLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni C ulturali, Inform azione, Spettacolo e Sport 
Servizio Beni C ulturali 

BANDO DI GARA D’APPALTO: procedura aperta avente ad oggetto l’appalto concorso per la 

progettazione e la realizzazione della rete museale dei fenici 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) Denominazione, indirizzo ufficiale dell’Amministrazione Aggiudicatrice, punti di contatto: 

Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e 

Sport – Servizio Beni Culturali – Viale Trieste n. 186 – 09123 Cagliari - Italia – Tel. 0706068086 - 

0706065025 – 0706064418 – Fax 0706066816 – 0706065001�� ��� ���	�


����
����������� �����
��������
������������
���
������������
��������
������con il seguente percorso: 

Assessorati / Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport / 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport / Servizi / Bandi e gare.�

Indirizzo presso il quale è possibile ottenere ulteriori informazioni:  come al punto I.1). 

Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la documentazione: come al punto I.1). 

Indirizzo al quale inviare le offerte:  Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della 

Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Direzione Generale dei Beni 

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport – Servizio Beni Culturali - Ufficio Protocollo – Viale 

Trieste n. 186 – 09123 Cagliari. 

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Livello regionale. 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’Amministrazione Aggiudicatrice: procedura 

aperta avente ad oggetto l’appalto concorso per la progettazione e la realizzazione della rete museale 

dei fenici. 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi: 

a) Tipo di appalto di lavori 

Progettazione e realizzazione 



BANDO DI GARA 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PU BBLIC A ISTRU ZIONE, BENI C U LTU RALI, INFORM AZIONE, 
SPETTAC OLO E SPORT 

Pag. 2 di 5 

b) Tipo di appalto di servizi 

Categoria di servizi: n.12; 

Luogo principale di esecuzione: Torre grande - Oristano 

codice NUTS: ITG28  

II.1.3) L’avviso riguarda: un appalto pubblico. 

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto:  progettazione, realizzazione dell’allestimento museale e 

opere necessarie all’adeguamento alle normative vigenti in materia di accessibilità, salubrità e 

sicurezza e l’allestimento finalizzate alla rifunzionalizzazione della Torre di Torre Grande all’uso 

museale come descritte nel Capitolato Speciale d’Appalto. 

In particolare il presente appalto ha ad oggetto: 

a) la progettazione esecutiva, previa acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta, il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per la realizzazione della rete 

museale dei fenici 

b) l’esecuzione dei lavori. 

c) la realizzazione dell’allestimento museale 

II.1.6) CPV: 30241700-7 
II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione AAP: NO 

II.1.8) Divisione in lotti: NO 

II.1.9) Ammissibilità di varianti: Si – come previsto al punto 3 del capitolato speciale d’appalto. 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale (comprese opzioni): Euro 381.146,86 

(trecentottantunocentoquarantaseimila/86) IVA e oneri previdenziali esclusi, di cui: 

• Servizi di progettazione e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per 

complessivi Euro 21.146,86, di cui: 

• Esecuzione dei lavori, per complessivi Euro 180.000 (centottantamila), di cui Euro 10.000,00 

(diecimila) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

• Servizi di allestimento museale per complessivi Euro 180.000,00 (centottantamila/00) 

II.2.2) Opzioni: no. 



BANDO DI GARA 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PU BBLIC A ISTRU ZIONE, BENI C U LTU RALI, INFORM AZIONE, 
SPETTAC OLO E SPORT 

Pag. 3 di 5 

II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione: come previsto al punto 5 del capitolato speciale 

d’appalto. 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 

TECNICO. 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) Come indicato al punto 3.1 del Disciplinare di gara e al punto 11 del Capitolato speciale 

d’appalto. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento: 

Finanziamento: come indicato al punto 1.3 del Disciplinare di gara;  

Pagamento: come indicato al punto 15 del Capitolato speciale d’appalto. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 

aggiudicatario dell’appalto: Come indicato al punto 3.1 del Disciplinare di gara. 

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto: No. 

 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo 

professionale o nel registro commerciale. 

Come indicato al punto 3 del Disciplinare di gara. 

III.2.2) Capacità economico finanziaria 

Come indicato al punto 3 del Disciplinare di gara. 

III.2.3) Capacità tecnica 

Come indicato al punto 3 del Disciplinare di gara. 

III.2.4) Appalti riservati: No 

 

III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI 

III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione?  

Sì. La prestazione del servizio è riservata ai soggetti individuati dall’art. 90 comma 1 lettere d), e), f), 

g), h) del D. Lgs 163/2006 e ss mm ii e dall’art. 11, comma 1 lett. d), e), f), g) e h) della L.R. 5/2007. 



BANDO DI GARA 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PU BBLIC A ISTRU ZIONE, BENI C U LTU RALI, INFORM AZIONE, 
SPETTAC OLO E SPORT 

Pag. 4 di 5 

III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle 

persone incaricate della prestazione del servizio? 

Sì. 

 

SEZIONE IV: PROCEDURE 

 

IV 1) TIPO PROCEDURA 

IV 1.1) Tipo procedura: 

Procedura aperta. 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione 

Il presente appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006 ss.mm.ii. e dell’art. 18, comma 1, lettera c) della L.R. 5/2007 

e secondo i criteri indicati al punto 4 del “Disciplinare di gara”.  

 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’Amministrazione aggiudicatrice:  

Bando approvato con determinazione n. 2777, prot. 22812 del 12.09.2008. 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: No 

IV.3.3) Documenti. Condizioni per ottenerli: Come al punto I.1). 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte: il giorno 01 dicembre 2008 alle ore 13.00, pena 

esclusione. 

IV.3.6) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte: Italiano. 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni 

decorrenti dal termine ultimo per la presentazione delle offerte di cui punto IV.3.4.  

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: Le date relative alle sedute pubbliche verranno 

comunicate successivamente sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna 

www.regione.sardegna.it con il seguente percorso: Assessorati / Assessorato della Pubblica 



BANDO DI GARA 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PU BBLIC A ISTRU ZIONE, BENI C U LTU RALI, INFORM AZIONE, 
SPETTAC OLO E SPORT 

Pag. 5 di 5 

Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport / Direzione Generale dei Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport / Servizi / Bandi e gare 

Luogo: Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport - Servizio Beni Culturali – Viale Trieste n. 186 – I piano Cagliari, 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: legali rappresentanti dei concorrenti, ovvero 

soggetti muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 

 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) Trattasi di un appalto periodico?: No. 

VI.2) L’appalto è connesso ad un progetto / programma finanziato dai fondi dell’UE: No  

VI.3) Informazioni complementari: 

a. Codice di identificazione della gara identificazione CIG 0208039F32 (Deliberazione Aut. Vig. 

24.01.2008). 

b. Responsabile del Procedimento: Arch. Riccardo Cianchi. 

 

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI 4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: T.A.R. Sardegna. 

VI 4.2) Presentazione ricorso, termini: 60 giorni al T.A.R. Sardegna; 120 giorni al Presidente della 

Repubblica Italiana (L. 1034/71 così come modificata dalla L. 205/2000). 

VI. 5) Data spedizione del presente avviso: 12.09.2008. 

 

 

Il Direttore d el Servizio  B en i C u ltura li 

Dott. Antonio Salis 


